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Biuletyn Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz FIP 

 
e-ulotka ekspres marzec 2006 [06/03]  
 
 
Informacja zawarta w e-ulotce ekspres skierowana jest do polskich organizacji pozarządowych. Staramy się, aby do przekazywanych informacji nie wkradały się 
błędy – merytoryczne, techniczne lub związane z tłumaczeniem unijnego Ŝargonu na język polski. Gdy taki błąd zostanie zauwaŜony, prosimy nas o tym 
niezwłocznie informować pod adresem newsletter@eu.ngo.pl. Za skutki wynikające z błędów Program Europejski nie ponosi odpowiedzialności.  
 

 

W TYM WYDANIU  
STR 1. Wiadomości  
STR 3. Aktualności unijne  
STR 6. Aktualności z Polski 
STR 8. Czytelnia 
STR 9. Inne  
 

 
WIADOMOŚCI  
 
Nowelizacja ustawy o NPR 
W połowie marca 2006 r. Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy o nowelizacji o Narodowym 
Planie Rozwoju. Nowelizacja ustawy o NPR jest jednym z priorytetowych zadań "Programu 
naprawczego zwiększającego absorpcję funduszy strukturalnych w ramach NPR 2004-2006", 
zaakceptowanego przez RM w grudniu 2005 r. 
Według Centrum Informacyjnego Rządu, obecnie prace koncentrują się na "niezbędnych 
korektach i uproszczeniach systemu prawnego i organizacyjnego", które mają zlikwidować 
bariery utrudniające szybkie i sprawne wykorzystanie pieniędzy unijnych nie tylko w latach 
2004-2006, ale równieŜ w latach 2007-2013. 
Rząd planuje przede wszystkim wprowadzenie ułatwień w składaniu wniosków o płatności z 
Komisji Europejskiej, nowelizację ustawy o finansach publicznych, usunięcie barier formalno-
administracyjnych i rozwiązanie problemu róŜnic kursowych. Projekt nowelizacji wprowadza 
regulacje, dzięki którym nastąpi skrócenie okresu rozpatrywania dokumentacji związanej z 
realizacją projektów - w tym ograniczenie liczby dokumentów niezbędnych do ich realizacji - 
zapewnienie płynności finansowej czy odpowiednią współpracę pomiędzy instytucjami 
zaangaŜowanymi w wykorzystanie środków unijnych. W projekcie zanlazły się teŜ przepisy 
porządkujące zasady kontroli w funduszach strukturalnych. W tym celu zostanie powołany 
Komitet ds. Kontroli i Audytu Funduszy Strukturalnych i Funduszu Spójności. 
Komunikat Centrum Informacyjnego Rządu dotyczący nowelizacji ustawy o NPR dostępny jest 
na stronie: www.kprm.gov.pl/441_16073.htm 
 

 
Problemy z realizacją programu Interreg III A 
Przedstawiciele Euroregionu Pomerania i Euroregionu Bałtyk, którzy spotkali się w drugiej 
połowie marca 2006 r. w Szczecinie uwaŜają, Ŝe zagroŜona jest realizacja małych projektów w 
ramach unijnego programu Interreg III A. Ich zdaniem, główną przeszkodą jest zbyt 
skomplikowana procedura opracowana przez polską administrację. 
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Zgodnie z wymogami unijnymi, małe projekty realizowane w ramach Interreg III A przewidziane 
na lata 2004-2006 muszą się zakończyć najpóźniej do połowy przyszłego roku. Za sfinansowanie 
całości danego projektu odpowiada beneficjent. Pieniądze są mu zwracane po zakończeniu 
projektu, pod warunkiem, Ŝe euroregion ma podpisaną stosowną umowę z wojewodą, a sam 
beneficjent wypełni wymaganą przez polski rząd dokumentację. Według przedstawicieli 
euroregionów opóźnienia w rozliczaniu projektów wynoszą od pół roku do 10 miesięcy. Z 16 
działających w Polsce Euroregionów, zaledwie jeden - Euroregion Pomerania - ma podpisaną 
umowę z wojewodą i na tej podstawie dopiero teraz prowadzi nabór wniosków od potencjalnych 
beneficjentów. Pozostałe euroregiony odwróciły kolejność działań i zatwierdzały wnioski duŜo 
wcześniej, licząc na szybkie podpisanie porozumień z wojewodami. 
Więcej informacji o problemach z realizacją Interreg III A moŜna znaleźć na stronie: 
http://euro.pap.com.pl/europap/index.jsp?place=Lead17&news_cat_id=205&news_id=2522&lay
out=2&forum_id=1501&page=text 
 

 
Mniej funduszy dla najbiedniejszych regionów Unii 
Brak porozumienia w sprawie budŜetu na lata 2007-2013 moŜe oznaczać dla nowych krajów 
członkowskich nawet o 19 proc. mniejsze fundusze niŜ w roku 2006. Jeśli nie uda się znaleźć 
rozwiązania, Unia Europejska będzie się opierać na budŜetach rocznych, zgodnie z art. 272 
traktatu UE. Wówczas w budŜecie na 2007 rok będzie nawet o 5,2 mld euro mniej na wydatki na 
rozwój najbiedniejszych regionów (Fundusze strukturalne i Fundusz Spójności) niŜ wynikałoby z 
kompromisu budŜetowego na lata 2007-2013, jaki wynegocjowali unijni przywódcy na szczycie 
w grudniu 2005 r. 
Nowe kraje stracą najwięcej, poniewaŜ wciąŜ tylko w części będą mogły korzystać z unijnej 
polityki pomocowej w takim stopniu jak stare. Dopiero nowe wieloletnie plany budŜetowe 2007-
2013 dałyby im pełne prawa. 
Więcej o konsekwencjach braku porozumienia w sprawie budŜetu 2007-2013 moŜna przeczytać 
na stronie: 
http://europa.eu.int/comm/financial_perspective/documents_consequences/index_en.htm 
 

 
Raporty o stanie realizacji Strategii Lizbońskiej 
Pod koniec marca 2006 r. dwa instytuty badawcze przedstawiły ocenę postępów w realizacji 
Strategii Lizbońskiej. ChociaŜ wyniki róŜnią się nieco, w obu wypadkach autorzy wskazali 
zarówno państwa, które radzą sobie dobrze, jak i te, które radzą sobie źle.  
W rankingu brukselskiego Instytutu Bruegel, w skali od 1 do 12 większość państw osiągnęła 
wynik poniŜej 6, jeŜeli chodzi o zaangaŜowanie w Strategię Lizbońską. Oceniano zaangaŜowanie 
krajowych parlamentów, partnerów społecznych i społeczeństwa obywatelskiego w realizację 
załoŜeń Krajowych Programów Reform. Najwięcej punków otrzymała Estonia (11 z 12), za którą 
znalazło się dziewięć państw (Austria, Dania, Hiszpania, Polska i inne) z wynikiem 7 punktów. 
Państwa, w których zaangaŜowanie zainteresowanych stron oceniono najniŜej to Belgia (3 
punkty), Niemcy (2) i Wielka Brytania (2). 
Według londyńskiego Centrum Reform Europejskich (CER), w czołówce rankingu Unii 
Europejskiej pod względem wdraŜania gospodarczej strategii wzrostu i zatrudnienia są Dania, 
Szwecja i Austria. Wysokie noty otrzymały takŜe Wielka Brytania, Holandia i Finlandia. Kraje 
śródziemnomorskie: Włochy, Grecja i Portugalia otrzymały słabe wyniki. Polska spadła z 22. 
miejsca w zeszłym roku na 26., plasując się za Bułgarią i Rumunią, które mają przystąpić do UE 
w przyszłym roku (odpowiednio 24., 25. miejsce). Na ostatniej pozycji, za Polską, jest Malta, ale 
- zastrzegają autorzy - wynika to głównie z braku danych.  
Więcej informacji o wynikach raportów moŜna znaleźć na stronie: 
www.euractiv.com/Article?tcmuri=tcm:29-153501-16&type=News 
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Korzyści z programu Erasmus  
Z najnowszych badań Komisji Europejskiej wynika, Ŝe program wymiany studenckiej Erasmus 
znacznie poprawił wymianę studencką oraz mobilność nauczycieli w nowych państwach 
członkowskich.  
Liczba studentów biorących udział w programie Erasmus wzrosła o 6,3% w roku akademickim 
2004/2005 porównaniu z poprzednim rokiem. Łącznie 144 036 studentów spędziło od 3 do 12 
miesięcy studiując w innym państwie. W programie wymiany uczestniczyło teŜ 20 877 
nauczycieli, co stanowi wzrost o 12,9% w porównaniu z rokiem 2003/2004.  
Największy wzrost uczestnictwa w Erasmusie zanotowano w nowych państwach członkowskich: 
w roku akademickim 2004/2005 wymiana studentów zwiększyła się o 36%, a mobilność 
nauczycieli o 77%. Wymiana studentów pomiędzy państwami Europy Środkowej i Wschodniej 
nie była dozwolona do czasu uzyskania członkostwa w Unii.  
Hiszpania pozostała najpopularniejszym krajem dla studentów, za nią plasują się: Francja, 
Niemcy i Wielka Brytania. Z kolei wśród nauczycieli największą popularnością cieszą się 
Niemcy, a w dalszej kolejności są Francja i Włochy. 
Więcej informacji oraz statystyki dotyczące programu Erasmus moŜna znaleźć na stronie: 
http://europa.eu.int/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/06/319&format=HTML&aged=0
&language=EN&guiLanguage=en 
 
 

 
AKTUALNOŚCI UNIJNE 
 
KONKURSY 
 
Promowanie równości płci 
Do 28 kwietnia 2006 r. moŜna składać w Komisji Europejskiej wnioski o dofinansowanie 
projektów w ramach programu dotyczącego równości płci. 
Zadaniem programu jest wdraŜanie wspólnotowej strategii mającej na celu zapewnienie równości 
płci. W tym roku priorytetem jest promowanie równości płci, szczególnie na poziomie lokalnym. 
Finansowane będą projekty o charakterze ponadnarodowym. Muszą one łączyć przynajmniej 
trzech partnerów z krajów Unii Europejskiej, Europejskiego Obszaru Gospodarczego lub krajów 
kandydujących. 
Przykłady inicjatyw (w kontekście ponadnarodowym): 
� analiza i porównanie sytuacji oraz skuteczności metod i instrumentów wykorzystywanych w 

celu promowania równości płci; 
� wymiana dobrych praktyk i dostosowywanie ich do róŜnych kontekstów; 
� rozwój nowych strategii i metod; 
� upowszechnianie rezultatów, publikowanie materiałów; 
� działania podnoszące świadomość. 
Całkowity budŜet programu wynosi 4 284 tys. euro. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie: 
http://europa.eu.int/comm/employment_social/calls/2005/vp_2005_020/call_en.pdf 
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Współpraca z partnerami z krajów trzecich 
Do 16 maja 2006 r. w ramach 6 Programu Ramowego przyjmowane są wnioski o dofinansowanie 
projektów. 
Program "Obywatele i rządy w społeczeństwie opartym na wiedzy" ma na celu zwiększenie 
liczby partnerów z krajów trzecich z podpisaną umową o współpracy naukowo-technicznej z UE 
lub będących w trakcie jej podpisywania (TTC, Targeted Third Countries). 
Całkowity budŜet programu wynosi milion euro. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie: 
ftp.cordis.lu/pub/citizens/docs/important_information_incocall.pdf 
 

 
Współpraca młodzieŜy z Azji i Europy 
Fundacja Azja-Europa oferuje w programie "ASEF Youth Connections" wsparcie finansowe 
projektów mających na celu promowanie kontaktów i współpracy młodzieŜy z 38 krajów Azji i 
Europy. 
Program jest otwarty do końca 2006 r. Do składania wniosków zaproszone są organizacje 
młodzieŜowe i studenckie. Szczególnym zainteresowaniem będą się cieszyły projekty promujące 
dialog między Azją i Europą poprzez organizowanie multilateralnych spotkań, wymiany 
młodzieŜy, wymiany wolontariuszy, szkoleń itp. 
Aplikacje, jak równieŜ wszelkie pytania naleŜy kierować do pani Kateriny Ragoussi na adres 
katerina@asef.org. Dodatkowe informacje o programie moŜna znaleźć na stronie: www.asef.org 
 

 
Promowanie dialogu międzykulturowego 
W dwóch terminach: do 1 czerwca i do 1 listopada 2006 r. moŜna składać wnioski do 
Eurośródziemnomorskiej Fundacji Dialogu Kultur im. Anny Lindh o dofinansowanie projektów, 
które mają na celu promowanie dialogu międzykulturowego w 35 krajach Europy i basenu Morza 
Śródziemnego. Program jest współfinansowany przez Unię Europejską i 35 krajów 
członkowskich Partnerstwa Europejsko-Śródziemnomorskiego. 
Szczegółowe informacje moŜna znaleźć na stronie: 
www.euromedalex.org/En/Proposals.htm 
 

 
Aktywne obywatelstwo europejskie 
Do 1 czerwca 2006 r. moŜna składać do Komisji Europejskiej wnioski o dofinansowanie 
projektów w ramach Programu "Promowanie aktywnego obywatelstwa". 
Program ma na celu wspieranie spotkań obywateli w ramach partnerstwa miast. Finansowane 
będą projekty, które: 
� podnoszą świadomość publiczną na temat Unii Europejskiej oraz wzmacniają zaangaŜowanie 

na rzecz integracji europejskiej; 
� zbliŜają obywateli Unii Europejskiej oraz umacniają poczucie przynaleŜności w Europie; 
� umoŜliwiają obywatelom aktywne uczestniczenie w dialogu na temat tworzenia i przyszłości 

Unii Europejskiej; 
� tworzą nowe i wzmacniają istniejące relacje i sieci między miastami w Unii Europejskiej i w 

innych krajach uczestniczących w programie. 
Całkowity budŜet przeznaczony na współfinansowanie projektów wynosi 7,5 mln euro. Dotacje 
będą wynosiły od 2 do 20 tys. euro.  
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie: 
http://europa.eu.int/comm/towntwinning/call/call/shortb_pl.pdf 
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Socrates - Obserwacje i innowacje 
Do 18 kwietnia 2006 r. moŜna składać do Komisji Europejskiej wnioski o dofinansowanie 
projektów w ramach programu związanego z obserwacją, analizą i innowacyjnością w edukacji. 
Program ma na celu poprawę i ułatwienie wymiany informacji i doświadczeń, jak równieŜ 
wprowadzenie innowacyjności w dziedzinie edukacji pomiędzy państwami uczestniczącymi w 
programie Socrates. Tematy priorytetowe to: 
� rola szkolnictwa wyŜszego, 
� lepsze zrozumienie i zwalczanie zjawiska słabej umiejętności czytania, 
� ocena polityki w zakresie edukacji przystosowanej do potrzeb grup ryzyka. 
Całkowity budŜet przeznaczony na współfinansowanie projektów wynosi 3,6 mln euro. Pomoc 
finansowa Komisji nie moŜe przekroczyć 75% całkowitych wydatków kwalifikujących się. 
Maksymalna kwota przyznanej dotacji wynosi 220 tys. euro rocznie. Działania muszą rozpocząć 
się z dniem 1 października 2006 r. Maksymalny czas trwania projektów wynosi 24 miesiące. 
Więcej informacji znajduje się na stronie: 
http://europa.eu.int/eur-lex/lex/LexUriServ/site/pl/oj/2006/c_032/c_03220060208pl00340035.pdf 
 

 
Reforma szkolnictwa wyŜszego 
Do 20 kwietnia 2006 r. do Komisji Europejskiej moŜna składać wnioski o dofinansowanie 
projektów dotyczących reformy szkolnictwa wyŜszego (Strategia Lizbońska i Proces Boloński). 
Rodzaje działalności kwalifikujące się do zaproszenia obejmują priorytetowe dziedziny reformy 
programowej, reformy finansowania i zarządzania, jak równieŜ seminaria i konferencje 
poświęcone tym dziedzinom. 
Uprawnione państwa to kraje uczestniczące w programie Socrates. Inne państwa mogą brać 
udział w działaniach, ale nie mogą ubiegać się o ich dofinansowanie. 
Przewidywany budŜet wynosi 3 mln euro. Udział Komisji nie moŜe przekroczyć 85% 
całkowitych kosztów kwalifikowanych. Według załoŜeń, grant moŜe wynosić od 50 do 600 tys. 
euro. Działania muszą rozpocząć się pomiędzy 1 września a 1 grudnia 2006 r., a skończyć się do 
1 września 2008 r. Maksymalna długość projektu wynosi 24 miesiące. 
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie: 
http://europa.eu.int/comm/education/policies/educ/higher/higher_en.html 
 

 
 
KALENDARIUM NADCHODZĄCYCH WYDARZEŃ 
 
11 kwietnia 2006 r. 
2nd Meeting of the Working Party on Lifestyle 
Miejsce: Luksemburg 
Organizator: Komisja Europejska 
Więcej informacji: 
http://europa.eu.int/comm/health/ph_information/implement/wp/lifestyle/ev_20050411_en.htm 
 
16-18 maja 2006 r. 
Employment Week “Working together for growth and jobs” 
Miejsce: Bruksela, Belgia 
Organizator: Tarsus Touchstone 
Więcej informacji: www.employmentweek.com  
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1-2 czerwca 2006 r. 
6th international meeting of International Network of Social and Solidarity economy 
Miejsce: Grenoble, Francja 
Organizator: IEP Grenoble 
Więcej informacji: colloqueESgrenoble@iep.upmf-grenoble.fr 
 
8-9 czerwca 2006 r. 
Warsztaty pt. „Kto się boi europejskiej informacji” 
Miejsce: Maastricht, Holandia 
Organizator: European Institute of Public Administration (EIPA 
Więcej informacji: www.eipa.nl 
 
19-20 czerwca 2006 r. 
5. Europejska konferencja promocji zdrowia w miejscu pracy pt. "30-40-50 Plus - Healthy Work 
in an Ageing Europe” 
Miejsce: Linz, Austria 
Organizator: European Network for Workplace Health Promotion 
Więcej informacji: www.enwhp.org/conferences/5th-european-conference-linz.php  
 
21-25 czerwca 2006 r. 
The 6th CIVICUS World Assembly 2006 “Acting Together for a Just World” 
Miejsce: Glasgow, Wielka Brytania 
Organizator: CIVICUS 
Więcej informacji: www.civicusassembly.org 
 
 

 
AKTUALNOŚCI Z POLSKI 
 
KONKURSY I PRZETARGI 
 
Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami rynku pracy 
Od 21 marca 2006 r. do wyczerpania środków moŜna składać w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w 
Toruniu wnioski o dofinansowanie projektów w ramach 2 Priorytetu "Wzmocnienie rozwoju 
zasobów ludzkich w regionach" ZPORR, działanie 2.1 "Rozwój umiejętności powiązany z 
potrzebami regionalnego rynku pracy i moŜliwości kształcenia ustawicznego w regionie". 
Więcej informacji znajduje się na stronie: 
www.wup.torun.pl/efs/zporr/dokumentacja_konkursowa.html 
 

 
Reorientacja zawodowa 
Do 21 kwietnia 2006 r. moŜna składać w Wojewódzkim Urzędzie Pracy w Toruniu wnioski o 
dofinansowanie realizacji projektów w ramach 2 Priorytetu Wzmocnienie rozwoju zasobów 
ludzkich w regionach ZPORR, działanie 2.3 Reorientacja zawodowa osób odchodzących z 
rolnictwa oraz działanie 2.4 Reorientacja zawodowa osób zagroŜonych procesami 
restrukturyzacyjnymi. 
Więcej informacji znajduje się na stronie: 
www.wup.torun.pl/efs/zporr/dokumentacja_konkursowa.html 
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Doskonalenie umiejętności i kwalifikacji kadr  
Do 17 maja 2006 r. w Polskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości (PARP) moŜna składać 
wnioski o dofinansowanie projektów w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój 
Zasobów Ludzkich, działanie 2.3 Rozwój kadr nowoczesnej gospodarki, schemat A 
Doskonalenie umiejętności i kwalifikacji kadr.  
Więcej informacji moŜna znaleźć na stronie: 
www.parp.gov.pl/efs1.html 
 

 
Aktywna polityka rynku pracy 
Do 31 grudnia 2006 r. lub do wyczerpania środków moŜna składać w Wojewódzkim Urzędzie 
Pracy w Poznaniu wnioski o dofinansowanie realizacji projektów w ramach Sektorowego 
Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich 2004 - 2006 Priorytet 1 Aktywna polityka 
rynku pracy oraz integracji zawodowej i społecznej, działanie 1.2: Perspektywy dla młodzieŜy, 
schemat a) Wspieranie młodzieŜy na rynku pracy oraz działanie 1.3: Przeciwdziałanie i 
zwalczanie długotrwałego bezrobocia, schemat a) Wspieranie osób bezrobotnych, w tym 
długotrwale bezrobotnych. 
Więcej informacji znajduje się na stronie: 
www.wup.poznan.pl/index.php?option=content&task=view&id=1842&Itemid 
 

 
 

KONFERENCJE I SZKOLENIA 
 
Szkolenie na temat partnerstwa 
W dniach 3-4 kwietnia 2006 r. w Lublinie odbędzie się dwudniowe bezpłatne szkolenie pt. 
"Partnerstwa". Szkolenie organizuje Regionalny Ośrodek Szkoleniowy Europejskiego Funduszu 
Społecznego prowadzony przez Lubelski Ośrodek Samopomocy. Tematyka szkolenia będzie 
obejmować m. in.: budowanie partnerstwa dla organizacji pozarządowych i instytucji samorządu, 
etapy rozwoju partnerstwa, sytuacje problemowe. Szkolenie przeznaczone jest dla osób, które 
mają podstawą wiedzę na temat Europejskiego Funduszu Społecznego i są zainteresowane 
napisaniem projektu partnerskiego do EFS. 
Szczegółowe informacje moŜna znaleźć na stronie: 
www.roszefs.org/index.php/www/page/id/558/lang/pl/ 
 

 
Tydzień z EFS 
W dniach 3-7 kwietnia 2006 r. organizacje skupione w Sieci Wspierania Organizacji 
Pozarządowych SPLOT organizują na terenie całego kraju seminaria informacyjno - 
konsultacyjne pod nazwą , "Tydzień z EFS". Seminaria będą prezentować aktualne moŜliwości 
wykorzystania środków z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Informacje szczegółowe na temat seminariów moŜna znaleźć na stronie: 
www.splot.ngo.pl/x/130699 
 

 
Budowanie projektów 
W dniach 4-5 kwietnia 2006 r. w Działdowskim Centrum Caritas odbędzie się bezpłatne 
szkolenie na temat budowania projektów zorganizowane przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci i 
Federację Organizacji Socjalnych Województwa Warmińsko-Mazurskiego, we współpracy ze 
Wspólnotą Roboczą Związków Organizacji Socjalnych WRZOS. 
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Udział w szkoleniu mogą wziąć pracownicy i wolontariusze organizacji pozarządowych, 
szczególnie zajmujących się problematyką socjalną. 
Więcej informacji o szkoleniu moŜna znaleźć na stronie: 
http://wiadomosci.ngo.pl/wiadomosci/183933.html 
 

 
Zamówienia publiczne 
W dniach 4-5 kwietnia 2006 w Zamościu w odbędzie się bezpłatne szkolenie specjalistyczne z 
zakresu zamówień publicznych. Szkolenie organizuje Regionalny Ośrodek Szkoleniowy 
Europejskiego Funduszu Społecznego prowadzony przez Lubelski Ośrodek Samopomocy. Z 
oferty mogą skorzystać m. in. organizacje pozarządowe. 
Dokładne informacje o szkoleniu dostępne są na stronie: 
www.roszefs.org/index.php/www/page/id/557/lang/pl/ 

 
 

 
CZYTELNIA  
 
SondaŜ EUYOUPART 
Według sondaŜu przeprowadzonego w ramach projektu badawczego Unii Europejskiej 
EUYOUPART dotyczącego uczestnictwa politycznego, młodzi Europejczycy darzą organizacje 
pozarządowe większym zaufaniem niŜ partie polityczne. Rezultaty wskazują ponadto, Ŝe 
instytucje europejskie, takie jak Parlament Europejski czy Komisja Europejska, cieszą się 
większym zaufaniem niŜ instytucje państwowe. 
Młodzi Europejczycy bardzo róŜnie postrzegają przyszłość. Najbardziej optymistycznie 
nastawieni są Estończycy – ponad 80% oczekuje, Ŝe będzie miało znacznie lepszą przyszłość niŜ 
pokolenie ich rodziców. Optymistycznie patrzą na przyszłość takŜe Brytyjczycy, Finowie i 
Słowacy. Mniej optymistyczni są młodzi Francuzi, a najmniej Niemcy i Austryjacy, którzy sądzą, 
Ŝe są w gorszej sytuacji niŜ ich rodzice. 
W badaniu zebrano opinie ponad ośmiu tysięcy młodych ludzi w wieku od 15 do 25 lat z ośmiu 
krajów Europy: Austrii, Włoch, Słowacji, Niemiec, Estonii, Finlandii i Wielkiej Brytanii. Polska 
młodzieŜ nie brała udziału w badaniu. 
Celem projektu EUYOUPART 2003-2005 dotyczącego uczestnictwa politycznego młodych 
Europejczyków było lepsze zrozumienie postaw politycznych i motywacji, jakie kierują młodymi 
w ich uczestnictwie w Ŝyciu politycznym.  
Więcej informacji o projekcie i wyniki sondaŜu moŜna znaleźć na stronie: 
www.sora.at/en/start.asp?ID=88 
 

 
Niebieska Księga na temat polityki rodzinnej 
Ukazała się Niebieska Księga Polskiego Forum Strategii Lizbońskiej pt. "Szanse na wzrost 
dzietności - jaka polityka rodzinna?". Zawiera ona referaty i wypowiedzi, jakie prezentowane 
były podczas konferencji na temat polityki rodzinnej zorganizowanej przez PFSL oraz Instytut 
Badań nad Gospodarką Rynkową w grudniu 2005 r.. Konferencja rozpoczęła debatę publiczną 
nad problemami polityki rodzinnej. 
Strategia Lizbońska nie odnosi się bezpośrednio do problemów dzietności. Stawia ona za cel 
wzrost gospodarki i zatrudnienia, mające słuŜyć zapewnieniu spójności społecznej. W Niebieskiej 
Księdze podkreśla się, Ŝe polityka łagodzenia konfliktu pomiędzy pracą zawodową a 
obowiązkami rodzinnymi moŜe prowadzić do zwiększenia aktywności zawodowej kobiet oraz Ŝe 
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zadaniem krajów Unii Europejskiej jest prowadzenie takiej polityki, która łączenie tych 
obowiązków ułatwi. 
Z dokumentem moŜna się zapoznać na stronie: www.pfsl.pl/news.php?id=309 
 
 

 
INNE 
 
Nagroda "Europa Nostra" 
Komisja Europejska poinformowała w połowie marca 2006 r. o przyznaniu tegorocznych nagród 
"Europa Nostra". O nagrodzie pisaliśmy w eulotce ekspres nr 14/2005. Dr Anna Sulimowska-
Ociepka z Politechniki Śląskiej została nagrodzona w dziedzinie dziedzictwa kulturowego za 
pracę doktorską na temat osiedli patronackich Górnego Śląska. Tematem jej nagrodzonej pracy 
doktorskiej są przemysłowe osiedla patronackie, budowane na Górnym Śląsku w XIX i na 
początku XX wieku. W regionie powstało wtedy ponad 200 osiedli, które przemysłowcy, 
właściciele hut i kopalń budowali dla swoich pracowników. Niektóre z nich były niemal 
odrębnymi, samowystarczalnymi miasteczkami, zapewniającymi mieszkańcom wszystkie 
podstawowe potrzeby. Często teŜ były realizowane według niespotykanych nigdzie, poza 
Górnym Śląskiem, koncepcji architektonicznych i urbanistycznych. 
Nagrody "Europa Nostra" zostały zainaugurowane w 2002 r. przez Komisję Europejską i 
federację europejskich organizacji działających na rzecz zachowania dziedzictwa kulturowego 
"Europa Nostra". 
Więcej informacji o nagrodzonej pracy moŜna znaleźć na stronie: 
www.naukapolska.pap.pl/nauka/index.jsp?place=Lead02&news_cat_id=146&news_id=8098&la
yout=6&forum_id=2535&page=text 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Działalność Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz Forum Inicjatyw Pozarządowych 
współfinansowana jest ze środków Programu EURO-NGO 2006 Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności oraz ze środków Fundacji im. Stefana Batorego. 
 
 

                         
 
 

 

 


